THE  
W O R K S  
OF  
**F R A N C I S   B A C O N,**  
BARON OF VERULAM,  
VISCOUNT ST. ALBANS,  
AND LORD HIGH CHANCELLOR OF ENGLAND.

---

IN TEN VOLUMES.

VOL. IX.

---

LONDON:

PRINTED FOR W. BAYNES AND SON, PATERNOSTER ROW;  
H. S. BAYNES, EDINBURGH; M. KEENE, AND R. M. TIMS, DUBLIN.

1824.

IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR

OPERA PHILOSOPHICA.

---

HISTORIA DENSI ET RARI ; NECNON COITIONIS ET EXPANSIONIS MATERIAE PER SPATIA.

	Pag. 1
<i>ADITUS,</i>	
<i>Tabula coitionis et expansionis materiae per spatia in tangibiliibus (quæ scilicet dotantur pondere) cum supputatione rationum in corporibus diversis,</i>	3
<i>Tabula exporrectionis materiae per idem spatium sive dimensum, in corporibus iisdem integris et comminutis,</i>	9
<i>Tabula exporrectionis materiae per idem spatium sive dimensum, in corporibus crudis et distillatis,</i>	10
<i>Tabula pneumaticorum, secundum commentationem superdictam, prout ordine ascendunt ad exporrectionem majorem,</i>	12
<i>Dilatationes per introceptionem simplicem, sive admissionem corporis novi,</i>	17
<i>Dilatationes per spiritum innatum se expandentem,</i>	19
<i>Dilatationes et aperturæ corporum, quæ fiunt per ignem et calorem actualem, simplicem, externum,</i>	23
<i>Dilatationes per calorem externum in distillationibus,</i>	29
<i>Dilatationes et relaxationes corporum per remissionem frigoris,</i>	32
<i>Dilatationes corporum, quæ fiunt per calorem potentialem, sive per spiritus auxiliares alterius corporis,</i>	33
<i>Dilatationes corporum per liberationem spirituum suorum,</i>	35
<i>Dilatationes per amplexum et occursum corporis amici,</i>	38
<i>Dilatationes, quæ fiunt per assimilationem, sive versionem in tenuius,</i>	ib.
<i>Dilatationes sive distractiones a violentia externa,</i>	40
<i>Dilatationes per deacervationem,</i>	42
<i>Contractiones per emissionem aut depositionem corporis introcepti,</i>	43

<i>Contractiones per angustationem partium crassiorum post spiritum emissum,</i>	45
<i>Contractiones corporum per frigus actuale externum,</i>	47
<i>Contractiones corporum per frigus potentiale,</i>	53
<i>Contractiones corporum per fugam et antiperistasin,</i>	54
<i>Contractiones corporum per assimilationem, sive versionem in densius,</i>	55
<i>Contractiones corporum, quæ fiunt per violentiam externam,</i>	56
<i>Canones mobiles,</i>	59
<i>Optativa cum proximis,</i>	61

## HISTORIA GRAVIS ET LEVIS.

<i>Aditus,</i>	63
----------------	----

## HISTORIA SYMPATHIÆ ET ANTIPATHIÆ RERUM.

<i>Aditus,</i>	64
----------------	----

## HISTORIA SULPHURIS, MERCURII, ET SALIS.

<i>Aditus,</i>	65
HISTORIA et inquisitio prima de SONO et AUDITU, et de forma Soni, et latente processu Soni : sive Sylva Soni et Auditus,	67
<i>De generatione soni, et prima percussione,</i>	68
<i>De duratione soni, et ejus interitu et extinctione,</i>	71
<i>De confusione et perturbatione soni,</i>	72
<i>De adventitiis auxiliis et impedimentis soni ; de hæsione soni, et varietate mediorum,</i>	74
<i>De penetratione soni,</i>	75
<i>De dilatatione soni, et directione seu fusione ejus ; et de area quam occupat, simul, et separatim,</i>	76
<i>De corporum diversitate, quæ redundunt sonum, et instrumentis, et de speciebus soni, quæ occurrunt,</i>	80
<i>De multiplicatione, augmentatione, et diminutione, et fractione soni,</i>	81
<i>De repercussione soni, et echo,</i>	82
<i>De conjugiis et dissidiis audibilium et visibilium, et aliarum quas vocant, specierum spiritualium,</i>	ib.

<i>De celeritate generationis, et extinctionis soni, et tempore in quo fiunt,</i>	86
<i>De affinitate, aut nulla affinitate, quam habet sonus cum motu aëris, in quo defertur, locali et manifesto,</i>	87
<i>De communicatione aëris percussi et elisi cum aëre et cor- poribus vel spiritibus ipsorum ambientibus,</i>	88

## ARTICULI QUÆSTIONUM CIRCA MINERALIA.

<i>Compositio, aut unio metallorum et mineralium,</i>	91
<i>Separatio metallorum et mineralium,</i>	94
<i>Variatio metallorum, in diversas formas, corpora, ac natu- ras,</i>	95
<i>Restitutio,</i>	98
<i>Inquisitio de Magnete,</i>	99
<i>Inquisitio de Versionibus, Transmutationibus, Multiplica- tionibus, et Effectiōnibus Corporum,</i>	103
<i>Topica inquisitionis de Luce et Lumine,</i>	105
<i>Filum labyrinthi, sive inquisitio legitima de Motu,</i>	113

## COGITATIONES DE NATURA RERUM.

1. <i>De sectione corporum, continuo et vacuo,</i>	120
2. <i>De æqualitate ac inæqualitate atomorum sive seminum,</i>	123
3. <i>De negligentia veterum in inquisitione de motu, et mo- ventibus rerum principiis,</i>	124
4. <i>De divisione vulgari motus, quod sit inutilis, et minus acuta,</i>	126
5. <i>De quanto materiæ certo, et quod mutatio fiat absque interitu,</i>	127
6. <i>De quiete apparente, et consistentia, et fluore,</i>	130
7. <i>De consensu corporum, quæ sensu prædicta sunt, et quæ sensu carent,</i>	133
8. <i>De motu violento, quod sit fuga, et discursatio partium rei propter pressuram, licet minime visibilis,</i>	134
9. <i>De causa motus in tormentis igneis, quod ex parte tan- tum, nec ea potiore inquisita sit,</i>	136
10. <i>De dissimilitudine cœlestium et sublunarium quoad æternitatem et mutabilitatem; quod non sit verificata,</i>	138
<i>De fluxu et refluxu maris,</i>	140

## INSTAURATIONIS MAGNÆ PARS V

*Prodromus, sive anticipationes philosophiæ secundæ,* 159

## OPUSCULA PHILOSOPHICA.

Cogitatata et visa de interpretatione naturæ, sive de inventione rerum et operum,	162
Epiſtola Thomæ Bodlei ad Francisc. Baconum, qua candide expendit ejus Cogitata et Visa : Latine versa ex Anglico, ab Isaaco Grutero,	193

## DESCRIPTIO GLOBI INTELLECTUALIS.

Cap. I. <i>Partitio universalis humanæ doctrinæ in historiam, poësin, philosophiam, secundum triplicem facultatem mentis; memoriam, phantasiam, rationem; quodque eadem partitio competit etiam in theologicis,</i>	200
Cap. II. <i>Partitio historiæ in naturalem et civilem; ecclesiastica et literaria sub civili comprehensa. Partitio historiæ naturalis in historiam generationum, prætergenerationum, et artium, ex triplici statu naturæ, liberæ vide- licet, aberrantis, et constrictæ,</i>	202
Cap. III. <i>Partitio historiæ naturalis, ex usu et fine suo: quodque finis longe nobilissimus historiæ naturalis sit ministratio prima ad condendam philosophiam; et quod hujusmodi historia (quæ scilicet sit in ordine ad eum finem) desideratur,</i>	204
Cap. IV. <i>Incipit tractatus qualis esse debeat historia desiderata; nempe historia naturalis ad condendam philosophiam. Id ut clarius explicetur, primo subjungitur partitio historiæ generationum. Ejus constituuntur partes quinque. Prima, cœlestium. Secunda, meteororum. Tertia, terræ et maris. Quarta, collegiorum majorum, sive elementorum aut massarum. Quinta, collegiorum minorum sive specierum. Historia vero virtutum primarum rejicitur donec explicatio primæ illius partitionis generationum, prætergenerationum, et artium, sit absoluta,</i>	206
Cap. V. <i>Resumitur tractanda historia cœlestium; qualis et esse debeat in genere, et quod legitima hujusce historiæ</i>	

<i>et ordinatio versetur in triplici genere præceptorum ; videlicet, de fine, de materia, ac de modo conficiendæ hujusmodi historiæ,</i>	208
<b>Cap. VI. Quod quæstiones philosophicæ circa cœlestia, etiam quæ præter opinionem sunt, et quodammodo duræ, recipi debeant : proponuntur vero quinque quæstiones circa sistema ipsum ; videlicet, an sit systema ? et, si sit, quod sit centrum ejus ? et qualis profunditas ? et qualis conexio ? et qualis partium collocatio ?</b>	211
<b>Cap. VII. Sequuntur quæstiones de substantia cœlestium ; qualis, videlicet, sit substantia cœlestium in genere comparata ad corpora sublunaria ? et qualis substantia ætheris interstellaris comparata ad corpus stellæ ? et qualis sit substantia astrorum ipsorum comparata ad invicem, et comparata ad ignem nostrum, et in natura propria ? et qualis sit substantia galaxiæ, et macularum nigrarum in hemisphærio antarctico ? Tum proponitur quæstio prima, an sit heterogenia inter cœlestia et sublunaria, et qualis ea esse possit ?</b>	221
<b>Thema cœli,</b>	241
<b>Partis Instauracionis secundæ delineatio et argumentum,</b>	254
<b>Temporis partus masculus, sive Instauratio magna imperii humani in universum,</b>	296
<b>Aphorismi et consilia de auxiliis mentis et accensione luminis naturalis,</b>	297
<b>De interpretatione naturæ sententiæ XII.</b>	298
<b>De interpretatione naturæ procœmum,</b>	313
<b>De principiis atque originibus secundum fabulas Cupidinis et Cœli : sive Parmenidis, et Telesii, et præcipue Democriti, philosophia, tractata in fabula,</b>	317

## OPERA CIVILIA ET MORALIA.

<b>HISTORIA REGNI HENRICI SEPTIMI.</b>	362
--	-----

HISTORIA  
DENSI ET RARI;  
NEC NON  
COITIONIS ET EXPANSIONIS MATERIAE  
PER SPATIA.

---

ADITUS.

Nil mirum, si natura philosophiae et scientiis debitrice sit, cum ad reddendas rationes nūquā adhuc sit interpellata. Neque enim de quanto materiae, et quomodo illud per corpora sit distributum (in aliis copiose, in aliis parce) instituta est inquisitio diligens et dispensatoria, secundum veros aut proximos veris calculos. Illud recte receptum est, *Nil desperdi aut addi summæ universali*: etiam tractatus est a nonnullis ille locus, *Quomodo corpora laxari possint et contrahi, absque vacuo intermisto, secundum plus et minus*. Deusi autem et rari naturas alius ad copiam et paucitatem materiae retulit, alius hoc ipsum elusit; plerique auctorem suum securi, rem totam per frigidam illam distinctionem actus et potentiae discutiunt et componunt. Etiam qui illa materiae rationibus attribunnt (quæ vera est sententia neque materiam primam quanto plane spoliatain, licet ad alias formas æquam, volunt; tamen in hoc ipso inquisitionem terminant, ulterius nihil quærunt, neque quid inde sequatur perspiciunt; remque, quæ ad infinita spectat, et naturalis philosophiae veluti basis est, aut non attingunt, aut non urgent.

Primo igitur, quod bene positum est, non movendum: non scilicet fieri in aliqua transmutatione corporum transactionem aut a nihilo, aut ad nihilum; sed opera esse ejusdem omnipotentiæ, creare ex nihilo, et redigere in nihilum: ex cursu naturæ vero hoc nunquam fieri. Itaque summa materiae totalis semper constat; *nil addi-*

*tur, nil minuitur:* at istam summam inter corpora per portiones dividi, nemini dubium esse possit. Neque enim quisquam subtilitatibus abstractis tam demen-tatus esse queat, ut existimet tantum materiæ inesse dolio aquæ, quantum decem doliis aquæ; neque simi-liter dolio aëris, quantum decem doliis aëris. At in corpore eodem non dubitatur, quin copia materiæ multiplacet pro mensura corporis: in corporibus diversis ambigitur. Quod si demonstretur, unum dolium aquæ in aërem versum, decem dare dolia aëris (istam enim computationem propter opinionem receptam sumimus, licet centupla verior sit) bene habet: etenim jam non amplius sunt diversa corpora, aqua et aër, sed idem corpus aëris in decem doliis. At unum dolium aëris (ut modo concessum est) decima tantum pars est decem doliorum.

Itaque resisti jam non potest, quin in uno dolio aquæ decuplo plus sit materiæ, quam in uno dolio aëris. Itaque, si quis asserat dolium aquæ totum in dolium aëris unicum verti posse, idem prorsus est ac si asserat aliquid posse redigi ad nihilum. Etenim una decima aquæ ad hoc sufficiet, reliquæ novem partes necesse est ut annihilentur. Contra, si quis asserat dolium aëris in dolium aquæ verti posse, idem est ac si asserat ali- quid posse creari ex nihilo. Etenim dolium aëris, nisi ad decimam partem dolii aquæ attinget, reliquæ no-vem partes necesse est ut fiant ex nihilo. Illud interim plane confitemur de rationibus, et calculis, et quota parte quanti materiæ, quæ diversis corporibus subest, et qua industria et sagacitate de illis informatio vera capi possit, arduam inquisitionem esse; quam tamen ingens et latissime fusa utilitas compenset. Nam et densitates et raritates corporum nosse, et multo magis condensationes et rarefactiones procurare et efficere, maxime interest et contemplativæ et practicæ. Cum igitur sit res (si qua alia) plane fundamentalis et catho-lica, accincti debemus ad eam accedere; quandoquidem omnis philosophia absque ea penitus discincta et dissoluta sit.